
 

Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

 

 

COPIA 

 

Codice Ente 10397 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari contestualmente alla pubblicazione.           

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 74  del  15/11/2010 

 

 

OGGETTO: Variazione delimitazione del Centro Abitato: art. 4 Decreto Legislativo 30 aprile 

1992 n. 285. Nuovo codice della Strada. 
 

 

L’anno duemiladieci addì  quindici del mese di novembre alle ore 11:30 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti della Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

 

Nome Funzione Presenza 

ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente 

ZAMBONI CARLO VICE SINDACO Presente 

PAROLINI PAOLO ASSESSORE Assente 

LOMBARDI DAVIDE ASSESSORE Presente 

PLATTO DANIELA ASSESSORE Presente 

 

Totale presenti N° 4                      Totale assenti   N° 1 

 

 

Partecipa alla adunanza  Il Segretario Comunale Sig. Moschella dott. Santi il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zampedri Antonio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



Delibera N°  74  del  15/11/2010 

 

Oggetto: Variazione delimitazione del Centro Abitato: art. 4 Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 

285. Nuovo codice della Strada. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 03.08.1993 venne approvata, ai fini 

della attuazione della disciplina della circolazione stradale, la delimitazione del centro abitato del 

Comune di Poncarale; 

 

 Atteso che il centro abitato è così definito al punto 8 dell’art. 3 del nuovo codice della strada: 

“insieme di edifici, delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di inizio e fine. Per 

insieme di edifici si intende un raggruppamento continuo, ancorchè intervallato da strade, piazze, 

giardini o simili, costituito da non meno di venticinque fabbricati e da aree di uso pubblico con 

accessi veicolari o pedonali sulla strada”; 

 

Richiamato l’articolo 5, comma 6, del D.Lgs. 16.12.1992, n. 495 e successive modificazioni 

(regolamento di attuazione del codice della strada), il quale prevede che la delimitazione del centro 

abitato sia aggiornata periodicamente in relazione alle variazioni delle condizioni in base alle quali 

si era provveduto alla delimitazione stessa; 

 

Considerato che in relazione alle variazioni intervenute nel contempo, appare opportuno e 

necessario procedere alla variazione della delimitazione del centro abitato; 

 

Preso atto della cartografia di delimitazione del centro abitato predisposta dall’Ufficio Tecnico 

comunale, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera “A” per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Riscontrato che ai sensi del secondo comma dell’art. 4 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 la 

deliberazione di delimitazione del centro abitato è pubblicata all’Albo Pretorio per trenta giorni 

consecutivi e ad essa deve essere allegata idonea cartografia nella quale sono evidenziati i confini 

sulle strade di accesso; 

 

Constatato che la delimitazione del centro abitato ha molteplici riflessi sia in ordine alla 

classificazione delle strade che alla regolamentazione della circolazione; 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile  del Servizio interessato, ai sensi e per 

gli effetti di quanto stabilito dall'Art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica dell'atto, inserito in allegato alla presente 

deliberazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 
 

1) di approvare, come approva, ai fini dell’attuazione della disciplina della circolazione stradale, 

la variazione alla delimitazione del centro abitato come risulta dall’elaborato cartografico che si 

allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale e che evidenzia i confini sulle strade 

di accesso; 



 

2) di disporre ai sensi del 2° comma dell’art. 4 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, la 

pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio per trenta giorni consecutivi; 

 

3) di provvedere conseguentemente all’adeguamento dei segnali di inizio e fine centro abitato 

lungo le vie di accesso, ai sensi dell’art. 3, punto 8) del citato decreto legislativo 285/1992; 

 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 

 

 

 



Seduta della Giunta Comunale del 15/11/2010 

Delibera N. 74 

 

OGGETTO: Variazione delimitazione del Centro Abitato: art. 4 Decreto Legislativo 30 aprile 1992 

n. 285. Nuovo codice della Strada. 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 

Lì, 15/11/2010 Il Responsabile del Servizio 

F.to Salatini arch. Barbara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
   

 

Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

F.to  Zampedri Antonio  F.to  Moschella dott. Santi 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale/Responsabile del Procedimento ufficio segreteria 

 

CERTIFICA CHE: 

 

− copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 

 

− la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo con prot. n° _________ ai sensi dell’art. 125 

del medesimo T.U. 

 

 

 

Poncarale, lì  16/11/2010  Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi  

 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA CHE 

 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data __________________  per decorso del termine di 10 giorni 

decorrenti dal giorno successivo al completamento del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 
Poncarale, lì ___________          Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi 

 

 
     

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 Il Segretario Comunale 

Poncarale, lì  16/11/2010 MOSCHELLA DOTT. SANTI 

 


